
 
Mestské zastupiteľstvo v PEZINKU 

dňa:   13.12.2011                                                                                                   číslo:   5 
 
 
 
 
 

5.  Návrh VZN č. 13/2011, ktorým sa mení a dopĺňa VZN č. 5/2001  

 o nakladaní s komunálnymi odpadmi a drobnými stavebnými odpadmi, 

v znení VZN č. 5/2004 

 
 
 
 
 

PREDKLADÁ:  Mgr. Miroslav Šebesta, prednosta MsÚ Pezinok 
SPRACOVAL:  Ing. Renáta Klimentová, vedúca odd. ŢP, komunálnych sluţieb a dopravy 
                            Ing. Oľga Moťovská, referent komunálnych sluţieb                              
 
 
 
 
 
 

UZNESENIE MsZ  č.  1 - .........../2011 

 
Mestské zastupiteľstvo v Pezinku, v zmysle ustanovenia § 11 ods. 4 zákona č. 369/1990 Zb. 

o obecnom zriadení, v znení neskorších predpisov 
 
 
 

schvaľuje 
 
 
 
 

Všeobecne záväzné nariadenie č. 13/2011,  ktorým sa mení a dopĺňa VZN č. 5/2001 

o nakladaní s komunálnymi odpadmi a drobnými stavebnými odpadmi, 

v znení VZN č. 5/2004 
 

 
 

 
 

a) bez pripomienok 
 

 
 

 
b) s týmito pripomienkami 

 
 
 



 

Dôvodová správa 

 
 

Spoločnosť Marius Pedersen, a.s., ktorá  realizuje pre mesto sluţby v odpadovom 

hospodárstve, navrhuje nasledovné zmeny: 

 

1. V rodinných domoch oddeliť zber papiera  a plastov.  240 l nádoba, ktorá slúţi 

občanom na zber papiera a plastov bude slúţiť iba na zber papiera, intervaly vývozu 

budú 1 x 2 mesiace. Na zber plastov dostanú občania vrece objemu cca 120-140 l, 

odvoz vriec sa bude realizovať 1 x mesačne a to tak, ţe za plné vrece dostanú občania 

nové prázdne vrece.  

Zmenou sa docieli vysoká čistota separátov. Pre občanov sa zvýši úloţný objem, 

pretoţe celkový počet vývozov bude 18 krát. 

Náklady na zvýšený vývoz (6 vývozov naviac) a na vrecia bude znášať firma Marius 

Pedersen, a.s., náklady mesta sa nezmenia. 

Zmenu navrhujú od 1. 1. 2012. 

 

2. Výmenu zberných nádob na sklo. 1100 l kontajnery so zeleným poklopom vymení 

firma Marius Pedersen a.s.  v priebehu prvého polroka 2012 za tzv. zvony zelenej 

farby.  

      Zmenou sa sleduje dosiahnutie druhovo jednotných, kvalitných a estetických nádob.       

      Zároveň sa zlepší manipulácia pri vysýpaní zberového skla. 

Náklady spojené s výmenou nádob bude znášať firma Marius Pedersen, a.s.. 

 

3. Zavedenie zberu drobného kovového odpadu. Na zber budú slúţiť 1100 l nádoby     

červenej farby. Jedná sa o zber kovových obalov, plechoviek z nápojov a konzerv,     

klince, drôty a odpad, ktorý sa rozmerovo zmestí do nádob. 

Rozmiestnením napr. 4 nádob po dobu jedného roka s intervalmi vysýpania podľa    

potreby (odsledovaním pracovníkmi OŢP) sa vyhodnotí efektivita zberu a podľa 

výsledku bude zber pokračovať alebo sa ukončí.  

Náklady na zber a vysýpanie bude znášať Mesto, náklady budú čiastočne   

vykompenzované ziskom z predaja kovového odpadu v zmluvnej organizácii. 

 Zmenu navrhujú v priebehu prvého polroka 2012. 

 

 
     Z dôvodu realizácie veľkoobjemových zberov na jednom určenom mieste - bývalá   

motokárová dráha na Fajgalskej ul. sa  tento stav zapracováva do VZN.  



 

M E S T O   P E Z I N O K 
 

Všeobecne záväzné nariadenie 

č.  13/2011 
ktorým sa mení a dopĺňa všeobecne záväzné nariadenie č. 5/2001 o nakladaní s 

komunálnymi odpadmi a drobnými stavebnými odpadmi, v znení VZN č. 5/2004 

 

 

 

Mestské zastupiteľstvo v Pezinku 

 

podľa ust. § 6 zák. č. 369/1990 Zb. o obecnom zriadení v znení neskorších predpisov, 

v súlade s § 4 ods.3 písm. f a g citovaného zákona s poukazom na § 39 ods.4 zák.č. 223/2001 

Z.z. o odpadoch a o zmene a doplnení niektorých zákonov – sa uznieslo na tomto Všeobecne 

záväznom nariadení (ďalej len VZN): 

 

 

Čl. I 

Predmet úpravy 

 

Všeobecne záväzné nariadenie č. 5/2001 o nakladaní s komunálnymi odpadmi a drobnými 

stavebnými odpadmi, v znení VZN č. 5/2004 (ďalej len „VZN“) sa mení a dopĺňa takto: 

 

 

 

1.  § 6, ods. 4), písm. a) sa mení a dopĺňa a jeho nové znenie je nasledovné: 

(4) V zastavanom území sa určuje : 

a)  povinná nasledovná štandardná sada zberných nádob pre platiteľov poplatku  z  rodinného 

domu: 

-  240 l plastová nádoba s nápisom PAPIER – zbiera sa do nej papier (20 01 01)    

-  240 l plastová nádoba s nápisom BIOLOGICKÝ ODPAD – zbiera sa do nej biologicky  

rozloţiteľný kuchynský a reštauračný  odpad,  odpad zo záhrad, zemina a kamenivo (20 01  

     08, 20 02 01 a 20 02 02) 

    -  240 l  plastová nádoba s nápisom ZVYŠNÝ NETRIEDENÝ ODPAD –   zbiera  sa  do           

nej zmesový komunálny odpad (20 03 01) 

- plastové vrece objemu 120 alebo 140 l na zber plastov (20 01 39) 

 

 

2. § 6, ods. 4), písm. c) sa mení a jeho nové znenie je nasledovné: 

c) pre všetkých platiteľov sa určujú zvony zelenej farby účelne rozmiestnené  po meste na   

    miestach určených  pracovníkmi  mestského úradu.  Zbiera sa do nich  sklenený odpad  

    (biele aj farebné sklo-20 01 02). 

 

3. § 6, ods. 4), sa dopĺňa písm. d) a jeho nové znenie je nasledovné: 

d) pre všetkých platiteľov sa určujú 1100 l kontajnery červenej farby účelne rozmiestnené        

     po meste na  miestach určených  pracovníkmi  mestského úradu.  Zbiera sa do nich    

     drobný kovový odpad (20 01 40) 

 



4. § 10 sa mení a jeho nové znenie je nasledovné: 

(1)  Zhromaţďovanie a preprava objemného odpadu sa uskutočňuje najmenej dvakrát ročne. 

Pre tento účel mestský úrad zabezpečí u organizácie poverenej zberom umiestnenie 

veľkokapacitných kontajnerov  na vhodných miestach v meste alebo určí miesto, kde 

môţu občania nosiť odpad. Dohodne  spôsob prepravy a zneškodnenia alebo zhodnotenia 

odpadu a intervaly vývozu. Mestský úrad zabezpečí informovanosť občanov     

v dostatočnom časovom predstihu o zbere objemného odpadu osobitným oznamom, 

pričom vyuţije všetky moţnosti informačného systému mesta. 

 

 

5. PRÍLOHA  Č. 1 sa  v časti „20 01 02  sklo“ mení nasledovne: 

zbiera sa: 

biele aj farebné sklo, sklené črepy, tabuľové sklo .... 

nesmie obsahovať: 

porcelán, keramiku ... 

Na zber  skla slúţi zelený zvon. 

 

 

 

6. PRÍLOHA  Č. 1 sa v časti „20 01 39 plasty“ mení nasledovne: 

zbiera sa: 

PET fľaše (fľaše z nealko-nápojov, sirupov, vína a pod.) 

HD-PE fľaše (fľaše od čistiacich prostriedkov, šampónov, aviváţe, destilovanej vody, 

tekutých mydiel, bandasky neznečistené olejom a pod.) 

PP fľaše (fľaše od citrónových štiav a ostatné fľaše s označením PP) 

 

LD-PE  fólie (igelitové tašky, fólie z pracích práškov, fólie zo stavebnín a pod.) 

LLD-PE fólie (tzv. streč fólia) 

nesmie obsahovať: 

plastové obaly znečistené olejovými a ropnými látkami, linoleum, guma, kabelky, molitan, 

viacvrstvové obaly kov-plast (krabice od mlieka a nápojov, tzv. TETRA-PAK), obaly od 

jogurtov, znečistené plasty... 

 

Na zber plastov slúţi v rodinných domoch 120 l alebo 140 l plastové vrece, ktoré dostanú 

obyvatelia do domu pri zbere plných vriec. 

Na zber plastov v bytových domoch slúţia 1100 l ţlté kontajnery. 

 

 

7. PRÍLOHA  Č. 1 sa v podskupine SEPAROVANÉ ZBIERANÉ ZLOŽKY 

KOMUNÁLNYCH ODPADOV  sa za zložku „20 01 39 plasty“ dopĺňa: 

20 01 40  kovy  

zbiera sa: 

kovový  šrot, klince, drôty, profilová oceľ, farebné kovy, plechovky bez zvyšku odpadu 

 

nesmie obsahovať: 

kovový odpad znečistený škodlivinami (farby, laky, oleje) 

  

Na zber kovov slúţi 1100 l červený 

 

 



 

 

Čl. II 

Záverečné ustanovenia 

 

1. (Návrh tohto VZN bol zverejnený na úradnej tabuli a na internetovej adrese Mesta 

(www.pezinok.sk) v lehote uvedenej v § 6 ods. 3 zákona o obecnom zriadení. 

2. Toto VZN sa vyhlási vyvesením na úradnej tabuli po dobu 15 dní a účinnosť 

nadobúda 01.01.2012.  

3. Po vyvesení bude toto VZN prístupné na Mestskom úrade v Pezinku. 

 

 

 

 

 

 

          Mgr. Oliver Solga 

        primátor Mesta Pezinok 

 

 

 

http://www.pezinok.sk/

